




# JOSÉ EXPEDITO DOS SANTOS

## Nutricionista

 (35) 99827-3542

 josesantosnutricao@gmail.com

 j.santosnutri

## RESUMO PROFISSIONAL

Atuo há mais de 2 anos como nutricionista clínico e gerenciamento das atividades de UAN, com ênfase em doenças endocrinológicas e nutrição em terapia intensiva. Experiência de 10 anos na área da saúde pública e hospitalar atuando como Técnico em Enfermagem.

## EXPERIÊNCIA

### Nutricionista

2022 - Atual

Hospital Ana Moreira Salles - Cambuí-MG

- Gerenciamento de equipe
- Controle de recebimento de insumos / temperatura
- Elaboração de cardápios
- Controle de estoque
- Gerenciamento de POP
- Atendimento clínico em unidade hospitalar
- Avaliação de fornecedores
- Coleta e controle de amostras
- Reuniões com equipes multiprofissionais.

### Nutricionista

2022 - Atual

Clínica Inove - Estiva e Camanducaia | Clínica São José - Cambuí

- Atendimento clínico, esportivo e estético.

### Técnico em Enfermagem

2014 - 2022

Prefeitura Municipal de Estiva - MG

- Visita domiciliar
- Curativos e vacinação
- Comissão de controle de COVID.

2013 - 2017

Santa Casa e Maternidade Nossa Senhora de Fátima - Estiva - MG

- Assistência a Enfermagem
- Pronto atendimento

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

2022 - Atual | Pós-Graduação em Nutrigenômica e Nutrigenética a Prática Clínica  
Faculdade Iguaçu - PR

2022 - 2023 | Pós-Graduação em Fitoterapia aplicada à Nutrição Clínica  
Faculdade Iguaçu - PR

2022 - 2023 | Pós-Graduação em Gestão de Unidade de Alimentação e Nutrição "UAN"  
Faculdade Iguaçu - PR

2021- 2022 | Pós-Graduação em Nutrição Clínica e Aspectos Endocrinológicos  
Faculdade Serra Geral - MG

2021- 2022 | Pós-Graduação em Nutrição aplicada a Terapia Intensiva "UTI"  
Faculdade Serra Geral - MG

2016 - 2021 | Bacharel em Nutrição  
Centro Universitário UNA - MG

2011 - 2012 | Técnico em Enfermagem  
Colégio Objetivo - MG

## CAPACITAÇÃO E SOFTWARES

Curso de Extensão - Envelhecimento Saudável e estratégias Nutricionais - 2020

Curso de Extensão - Avaliação Nutricional - 2020

Curso de Extensão - Alimentação especial e Estratégias de controle de obesidade - 2019

Tutor e monitor de laboratório de Bromatologia e Microbiologia - 2019

Pacote Office completo - Ênfase em Excel

Gerenciamento do App DietBox - "Acompanhamento de pacientes"